MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO - PROEN

PROGRAMA DE MOBILIDADE ESTUDANTIL
CONVÊNIO IF Sertão PE / Univasf / UNEB / UPE / FACAPE

EDITAL Nº 48/2017

A  Pró-Reitoria  de  Ensino  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão

Pernambucano – IF SERTÃO PE, no uso de suas atribuições, torna público o resultado do processo

seletivo para preenchimento de vagas através da mobilidade estudantil.

CAMPUS PETROLINA

CURSO DE LICENCIATURA EM FÍSICA

Nome do Requerente Disciplina Parecer

ALEX SOUZA CASTRO
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

ANDRÉ BRUNO DE LIMA SANTOS
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

ANDREA FERREIRA CALDAS DE AGUIAR CÁLCULO I DEFERIDO
ANTONIO MARCOS DA SILVA ALGEBRA LINEAR DEFERIDO

DANIELA DOS SANTOS SÁ EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

DANIELTON DIAS DA CRUZ
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

DAVI REIS DE MACEDO EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

EDIVALDO GOMES DE OLIVEIRA
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

ELIÃ MOTA BORGES EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO
ELINE RODRIGUES FELIPE DA CRUZ EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

EMERSON IVAN DA SILVA EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO
EMYLLENA FIGUEREDO LEAL EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

GARDENIA ROSA DOS S. P. DA COSTA EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

IGOR CAMPOS LOPES
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

INGRID LARA DE SOUZA SANTOS -------------------------------- INDEFERIDO*
ITALA NAIANE ARAQUAM DIAS -------------------------------- INDEFERIDO*

JAIR DE SOUZA BENEVIDES EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

JESSICA NAIARA OLIVEIRA NETO
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

JORGE LUIZ AZEVEDO PICANÇO JUNIOR ALGEBRA LINEAR DEFERIDO

JOSÉ JADSON DE ARAUJO
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

KALIANE AMORIM RIBEIRO
EQUAÇÕES DIFERENCIAIS e

ALGEBRA LINEAR
DEFERIDO

LUIZ ARLINDO DE SOUZA EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO
LUIS MARCOS GONÇALVES DOS SANTOS FÍSICA EXPERIMENTAL I INDEFERIDO**
MARIA THAMIRES NÓBREGA DA SILVA EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

MÔNICA MARIA DA SILVA EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO
NIZIAN GOMES DOS SANTOS EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

PAULO PORFIRIO DO NASCIMENTO EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO
PRISCILA LIMA DE SOUZA EQUAÇÕES DIFERENCIAIS DEFERIDO

*Não apresentou Ementas das disciplinas pretendidas

**Disciplina não será ofertada em 2017.2

CURSO DE TECNOLOGIA EM ALIMENTOS

Nome do Requerente Disciplina Parecer

AQUILA KAYLA CAVALCANTI DA CRUZ
SILVA

PRINCÍPIOS DA TEC. ALIMENTOS,
HIGIENE NA INDÚSTRIA DE

ALIMENTOS E MICROBIOLOGIA
DE ALIMENTOS

DEFERIDO

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CURSO DE BACHARELADO EM AGRONOMIA

Nome do Requerente Disciplina Parecer
ANDREIA DE SOUSA SILVA AGROMETEOROLOGIA,

OLERICULTURA,
SILVICULTURA, PLANTAS

ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

ANTUERBE BRANDÃO MARINHO

AGROMETEOROLOGIA,
OLERICULTURA, DRENAGEM,
MANEJO E CONSERVAÇÃO DO

SOLO E ÁGUA

DEFERIDO

BRUNO EMANUEL SOUZA COELHO AGROMETEOROLOGIA,
FLORICULTURA, PAISAGISMO,

PARQUES E JARDINS,
SILVICULTURA, DRENAGEM,

PLANTAS ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

CINTIA LIOSA GOMES DE PÁDUA FRUTICULTURA I,
SILVICULTURA,

FORRAGICULTURA E
PASTAGENS, PLANTAS

ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

CINTIA LIOSA GOMES DE PÁDUA MANEJO E CONSERVAÇÃO DO
SOLO E ÁGUA

INDEFERIDO*

DANIEL FERNANDO FRANCA DE SENA OLERICULTURA  DEFERIDO
DANIEL FERNANDO FRANCA DE SENA AGROMETEOROLOGIA,

DRENAGEM
INDEFERIDO*

DANIEL FERNANDO FRANCA DE SENA SILVICULTURA INDEFERIDO*
EDICLESIO DE SOUSA SILVA QUÍMICA E FERTILIDADE DO

SOLO, SILVICULTURA,
MANEJO E CONSERVAÇÃO DO

SOLO E ÁGUA, PLANTAS
ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

EDICLESIO DE SOUSA SILVA DRENAGEM,  INDEFERIDO*
ÉRICA ANTONIA MATOS OLIVEIRA QUÍMICA E FERTILIDADE DO

SOLO, OLERICULTURA,
FORRAGICULTURA E

PASTAGENS

DEFERIDO

FELIPE VANDRE DE SOUSA CARVALHO QUÍMICA E FERTILIDADE DO
SOLO

DEFERIDO

FELIPE VANDRE DE SOUSA CARVALHO DRENAGEM INDEFERIDO*
FRANCINETE ALVES DO NASCIMENTO AGROMETEOROLOGIA,

DRENAGEM, MANEJO E
CONSERVAÇÃO DO SOLO E

ÁGUA, SILVICULTURA

DEFERIDO

FRANCISCO MAX FERNANDES DO
NASCIMENTO

CONSTRUÇÕES RURAIS,
MECANIZAÇÃO, MÁQUINAS E

MOTORES

DEFERIDO

GLEIDSON BRUNO BRAGA DE LIMA OLERICULTURA,
GLEIDSON BRUNO BRAGA DE LIMA AGROMETEOROLOGIA, INDEFERIDO*

DRENAGEM
GUSTAVO RODRIGUES COELHO FLORICULTURA, PAISAGISMO,

PARQUES E JARDINS,
DRENAGEM, SILVICULTURA

DEFERIDO

IARA LUIZA VIEIRA CAMPOS AGROMETEOROLOGIA,
DRENAGEM, PLANTAS

ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

ISABELA ARAÚJO DE LIMA AGROMETEOROLOGIA,
FLORICULTURA, PAISAGISMO,

PARQUES E JARDINS,
DRENAGEM,

FORRAGICULTURA E
PASTAGENS, MANEJO E

CONSERVAÇÃO DO SOLO E
ÁGUA

DEFERIDO

ISADORA TORRES DOS SANTOS QUÍMICA E FERTILIDADE DO
SOLO, SILVICULTURA,

PLANTAS ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

JEFERSON ANTONIO CAVACINI AGROMETEOROLOGIA DEFERIDO
JOÃO HENRIQUE OLIVEIRA QUÍMICA E FERTILIDADE DO

SOLO, SILVICULTURA,
PLANTAS ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

JOÃO HENRIQUE OLIVEIRA DRENAGEM,  MANEJO E
CONSERVAÇÃO DO SOLO E

ÁGUA

INDEFERIDO*

JOÃO PEDRO PEREIRA BORGES DRENAGEM DEFERIDO
JOÃO PEDRO PEREIRA BORGES AGROMETEOROLOGIA,  INDEFERIDO*

JORGEAN COELHO FRUTICULTURA I,
SILVICULTURA, CÁLCULO,
PLANTAS ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

JORGEAN COELHO QUÍMICA E FERTILIDADE DO
SOLO, DRENAGEM,

INDEFERIDO*

LUCAS RODRIGUES DE ALENCAR QUÍMICA E FERTILIDADE DO
SOLO, DRENAGEM,

SILVICULTURA, MANEJO E
CONSERVAÇÃO DO SOLO E

ÁGUA, PLANTAS
ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

LUIZ HENRIQUE RDRIGUES DOS
SANTOS

CONSTRUÇÕES RURAIS,
DRENAGEM

DEFERIDO

LUIZ HENRIQUE RDRIGUES DOS
SANTOS

SILVICULTURA INDEFERIDO*

MARILIA DAS DORES GENOVEZ
FURTADO

FLORICULTURA, PAISAGISMO,
PARQUES E JARDINS

DEFERIDO

MARILIA DAS DORES GENOVEZ
FURTADO

FERTIRRIGAÇÃO DEFERIDO

MARISA DA SILVA SANTANA NOVAES OLERICULTURA,
MECANIZAÇÃO, MÁQUINAS E

MOTORES, DRENAGEM
,AGROMETEOROLOGIA

DEFERIDO

MATTEO FARIAS PAVESI OLERICULTURA,  DEFERIDO
MATTEO FARIAS PAVESI AGROMETEOROLOGIA,

DRENAGEM
INDEFERIDO*

PRISCILA HELENA MACHADO FRUTICULTURA I,
SILVICULTURA,

FORRAGICULTURA E
PASTAGENS, PLANTAS

DEFERIDO

ESPONTÂNEAS
PRISCILA HELENA MACHADO AGROMETEOROLOGIA,

MANEJO E CONSERVAÇÃO DO
SOLO E ÁGUA

INDEFERIDO*

RAILSON FRANÇA DUARTE AGROMETEOROLOGIA INDEFERIDO*
ROSE ALINE SILVA SANTOS SILVICULTURA, MANEJO E

CONSERVAÇÃO DO SOLO E
ÁGUA, HIDROPONIA E
CULTIVO PROTEGIDO,

PLANTAS ESPONTÂNEAS

DEFERIDO

ROSE ALINE SILVA SANTOS AGROMETEOROLOGIA,  INDEFERIDO*
SAMUEL DE CARVALHO PEREIRA AGROMETEOROLOGIA,

FLORICULTURA, PAISAGISMO,
PARQUES E JARDINS,

DRENAGEM

DEFERIDO

SERIDAN DAVID CAVALCANTE NOVAES OLERICULTURA, BIOQUÍMICA DEFERIDO
SERIDAN DAVID CAVALCANTE NOVAES AGROMETEOROLOGIA,

DRENAGEM,
INDEFERIDO*

TALES XAVIER SEABRA CONSTRUÇÕES RURAIS,
MECANIZAÇÃO, MÁQUINAS E

MOTORES

DEFERIDO

THAIS SILVA DE OLIVEIRA SOCIOLOGIA RURAL,
TECNOLOGIA DE PRODUTOS

AGROPECUÁRIOS

DEFERIDO

TULLYUS RUBENS SOUSA SILVA AGROMETEOROLOGIA DEFERIDO
VALÉRIA MEDRADO DUARTE QUÍMICA E FERTILIDADE DO

SOLO, DRENAGEM
INDEFERIDO*

*Excede as vagas.

DA MATRÍCULA

A matrícula deverá ser efetuada na Secretaria de Controle Acadêmico do respectivo Campus  nos dias

09 ou 10 de Outubro de 2017.

Horário: 14 às 20h - CAMPUS PETROLINA

    Horário: 08:30 às 12:00 e das  13:00 às 16:30h - CAMPUS PETROLINA  ZONA RURAL

Petrolina, PE, 05 de Outubro de 2017.

Maria Marli Melo Neto
Pró-Reitora de Ensino